




TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

 ESTADO DO CEARÁ PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO GOVERNO MUNICIPAL CNPJ: 07.587.975/0001-07. Largo Júlio Saraiva, S/Nº, Centro. CEP: 63.100-000 - Crato/ CE	PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.12.26.1
	UNIDADE GESTORA: Secretaria de Educação.
OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.	

O MUNICÍPIO DO CRATO-CE, através da Secretaria de Educação, na pessoa da sua Ordenadora de Despesas, a Senhora **GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR**, designada por meio da **PORTARIA Nº. 0107011/2021 - GP**, de 01 de julho de 2021, por sua vez Gestora do citado Órgão Orçamentário. Após deliberar acerca de todos os sucessivos atos praticados durante todo o transcorrer do processo administrativo de licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 2023.12.26.1**, com o objetivo da contratação do objeto acima citado, e, tendo em vista, haver a Pregoeira e Equipe de Apoio, designada pela **PORTARIA Nº 2912002/2022 - GP**, de 29 de dezembro de 2022, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), CHARLES ANTÔNIO DÓRIA DO NASCIMENTO - (Membro) e RUTYELL RONEY RODRIGUES - (Membro) e **PORTARIA Nº 265/2023 - GP**, de 28 de dezembro de 2023, composta pelos servidores: VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), CHARLES ANTÔNIO DÓRIA DO NASCIMENTO - (Membro) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - (Membro), terem garantido durante todo o procedimento licitatório a fiel observância ao princípio constitucional da Isonomia, a fim de proporcionar iguais condições de disputa a todos os interessados, onde se pode verificar também que o mesmo foi processado e julgado em estrita conformidade com os princípios básicos da Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da Igualdade, da Publicidade, da Proibição Administrativa, da Vinculação ao Instrumento Convocatório, do Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos, potencializando assim o caráter competitivo do certame, de modo a selecionar a proposta mais vantajosa para a administração pública municipal. Por assim ser, fica claro, inequívoco e explícito que inexistem dúvidas, ressalvas ou entrelinhas a respeito da legalidade dos atos praticados no certame licitatório em questão, tanto na sua fase interna quanto na sua fase externa, portanto, eu, **GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR**, Ordenadora de Despesas e Secretária Municipal de Educação, no exercício das minhas atribuições legais, conforme o inciso XXII dos art. 4º, da Lei Federal Nº 10.520/2002, dou total fé aos atos da Comissão de Pregão, para tanto, venho através do presente termo, **HOMOLOGAR** o processo acima citado para que produza os seus efeitos legais e jurídicos.

Ao setor de Licitação para que se efetue a elaboração dos contratos dos adjudicatários, nos moldes das propostas de preço e no termo de adjudicação, parte integrante e complementar do processo de Licitação na modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.12.26.1** e ainda, conforme empresas e valores abaixo transcritos:

LOTES 1, 5, 6, 11 e 12:

FERREIRA E LUNA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, com **Endereço** na Av. Antonia Ambrosio Basílio Alves, 254, Cabaceiras, Brejo Santos-CE, inscrita no CNPJ Nº 32.043.610/0001-69, **Telefone:** (88) 9.8143-1541 / 9.9999-8855, **Email:** cslcomercio@hotmail.com, **Representante:** Cícero Samuel de Sousa Luna, inscrito no CPF nº 021.872.613-95.

LOTE 1 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP

LOTE 1 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
1	BATATA INGLESA - COMUM ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO GRAMAS	PRODUTOR	4330	4,40	19.052,00
2	CEBOLA BRANCA - NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS.	QUILO GRAMAS	PRODUTOR	3531	3,00	10.593,00
3	CENOURA - SEM FOLHAS, PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO GRAMAS	PRODUTOR	4330	3,60	15.588,00
4	MAÇÃ - FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO GRAMAS	PRODUTOR	2650	7,00	18.550,00



LOTE 1 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
5	MELANCIA - REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.	QUILO GRAMAS	PRODUTOR	8375	1,70	14.237,50
6	MELÃO - DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE	QUILO GRAMAS	PRODUTOR	8375	1,99	16.666,25
7	TANGERINA - FRUTOS DO TAMANHO MÉDIO, NO MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, APRESENTANDO GRAU DE MATUREZA TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO GRAMAS	PRODUTOR	8125	5,45	44.281,25
VALOR TOTAL						138.968,00

LOTE 5 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP

LOTE 5 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
1	AÇÚCAR TIPO CRISTAL - PACOTE DE 1 QUILO - PRODUTO OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, PURO, NATURAL, TIPO CRISTAL COM COR E CHEIRO PRÓPRIOS, TEOR DE SACAROSE MÍNIMO 99,3% P/P, SEM FERMENTAÇÃO, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. DEVE TER VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. COM ESPECIFICAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	OLHO D'AGUA	3675	3,40	12.495,00
2	ARROZ BRANCO - TIPO 1 - PACOTE DE 1 KG - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	PILÃO	15962	6,30	100.560,60
3	FARINHA DE MANDIOCA - SACO PLÁSTICO DE 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADO, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTA DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O	PACOTES	REALEZA	1042	3,50	3.647,00

LOTE 5 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
	ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO.					
4	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - EMBALAGEM DE 1 QUILO - COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LIQUIDO, DE ACORDO COM A PORTARIA 354/98 - ANVISA E PORTARIA 74/94 DO MS/SNVS.	PACOTES	PRIMOR	967	3,60	3.481,20
5	FEIJÃO DE CORDA - PACOTE DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	KICALDO	3350	7,00	23.450,00
6	FEIJÃO PRETO - PACOTE DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	KICALDO	2500	6,00	15.000,00
7	FEIJÃO TIPO MULATINHO - PACOTE DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	KICALDO	3350	7,15	23.952,50
8	FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO - PACOTE DE 500 GRAMAS TIPO FLOCÃO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, TAMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, N° DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES	PACOTES	NORDESTINO	12550	1,90	23.845,00
9	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - PACOTE DE 400 A 500 GRAMAS - TIPO ESPAGUETE,	PACOTES	GOSTOSO	11425	2,75	31.418,75



LOTE 5 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
	COM UMIDADE INFERIOR A 13%, ISENTO DE IMPUREZAS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE ESPECIFICADA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.					
10	MILHO DE PIPOCA - 1ª QUALIDADE, PRODUZIDO COM GRÃOS SELECIONADOS, COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (AMARELO-ALARANJADO), EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE DE 500G, SEM ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE (MATERIAIS ESTRANHOS, UMIDADE, RESÍDUOS TERROSOS, QUÍMICOS, MOFO, BIOLÓGICOS). NA EMBALAGEM DEVE CONTER INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES	PACOTES	KICALDO	1639	1,70	2.786,30
11	MILHO PARA MUNGUNZA - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS - GRÃOS DE MILHO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES	PACOTES	BRASIL	2837	1,50	4.255,50
VALOR TOTAL						244.891,85

LOTE 6 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

LOTE 6 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
1	AÇÚCAR TIPO CRISTAL - PACOTE DE 1 QUILO - PRODUTO OBTIDO DA CANA DE AÇÚCAR, PURO, NATURAL, TIPO CRISTAL COM COR E CHEIRO PRÓPRIOS, TEOR DE SACAROSE MÍNIMO 99,3% P/P, SEM FERMENTAÇÃO, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS. DEVE TER VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. COM ESPECIFICAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	OLHO D'AGUA	11025	3,40	37.485,00



LOTE 6 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
2	ARROZ BRANCO - TIPO 1 - PACOTE DE 1 KG - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	PILÃO	47888	6,30	301.694,40
3	FARINHA DE MANDIOCA - SACO PLÁSTICO DE 1 KG, HERMETICAMENTE FECHADO, COM UMIDADE PERMITIDA EM LEI, ISENTA DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS, MATERIAIS TERROSOS E DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS A PARTIR DA DATA DA ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS CONFORME O MINISTÉRIO.	PACOTES	REALEZA	3128	3,50	10.948,00
4	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO - EMBALAGEM DE 1 QUILO - COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, DE ACORDO COM A PORTARIA 354/98 - ANVISA E PORTARIA 74/94 DO MS/SNVS.	PACOTES	PRIMOR	2903	3,60	10.450,80
5	FEIJÃO DE CORDA - PACOTE DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	KICALDO	10050	7,00	70.350,00
6	FEIJÃO PRETO - PACOTE DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	KICALDO	7500	6,00	45.000,00
7	FEIJÃO TIPO MULATINHO - PACOTE DE 1 QUILO - CONSTITUÍDO DE GRÃOS INTEIROS, COM TEOR DE UMIDADE ENTRE 12-14%, LIVRE DE IMPUREZAS (INSETO OU MICROORGANISMOS) QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA DE 180 DIAS. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	KICALDO	10050	7,15	71.857,50



LOTE 6 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
8	FLOCOS DE MILHO PRE COZIDO - PACOTE DE 500 GRAMAS TIPO FLOCÃO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, TAMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, N° DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES	PACOTES	NORDESTINO	37650	1,90	71.535,00
9	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE - PACOTE DE 400 A 500 GRAMAS - TIPO ESPAGUETE, COM UMIDADE INFERIOR A 13%, ISENTO DE IMPUREZAS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE ESPECIFICADA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	PACOTES	GOSTOSO	34275	2,75	94.256,25
10	MILHO DE PIPOCA - 1ª QUALIDADE, PRODUZIDO COM GRÃOS SELECIONADOS, COM COLORAÇÃO CARACTERÍSTICA (AMARELO-ALARANJADO), EM EMBALAGEM PLÁSTICA ATÓXICA TRANSPARENTE DE 500G, SEM ADULTERAÇÕES OU CONTAMINAÇÕES DE QUALQUER ESPÉCIE (MATERIAIS ESTRANHOS, UMIDADE, RESÍDUOS TERROSOS, QUÍMICOS, MOFO, BIOLÓGICOS). NA EMBALAGEM DEVE CONTER INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, DATA DE FABRICAÇÃO/MANIPULAÇÃO, DATA DE VALIDADE E NÚMERO DO LOTE. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES	PACOTES	KICALDO	4919	1,70	8.362,30
11	MILHO PARA MUNGUNZA - EMBALAGEM DE 500 GRAMAS - GRÃOS DE MILHO, AMARELO, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS COM AUSÊNCIA DE UMIDADE, FERMENTAÇÃO, RANÇO, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGENS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES	PACOTES	BRASIL	8513	1,50	12.769,50
VALOR TOTAL						734.708,75

**LOTE 11 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP**

LOTE 11 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
1	PÃO TIPO HOT-DOG - PACOTE DE 400 GRAMAS COM 10 UNIDADES - PRODUTO TIPO PARA CACHORRO QUENTE INTEGRO, SEM UMIDADE, COM TEXTURA E SABOR CARACTERÍSTICO, NÃO DEVE TER SABOR AMARGO OU AZEDO. LIVRE DE FUNGOS E IMPUREZAS. RÓTULO COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAL DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ASSIM COMO A FORMA DE ARMAZENAMENTO ANTES OU APÓS A ABERTURA DO PACOTE.	PACOTES	K-NUTRY	3875	4,47	17.321,25
VALOR TOTAL					17.321,25	

LOTE 12 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

LOTE 12 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
1	PÃO TIPO HOT-DOG - PACOTE DE 400 GRAMAS COM 10 UNIDADES - PRODUTO TIPO PARA CACHORRO QUENTE INTEGRO, SEM UMIDADE, COM TEXTURA E SABOR CARACTERÍSTICO, NÃO DEVE TER SABOR AMARGO OU AZEDO. LIVRE DE FUNGOS E IMPUREZAS. RÓTULO COM INFORMAÇÕES NUTRICIONAL DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, ASSIM COMO A FORMA DE ARMAZENAMENTO ANTES OU APÓS A ABERTURA DO PACOTE.	PACOTES	K-NUTRY	11625	4,47	51.963,75
VALOR TOTAL					51.963,75	

VALOR TOTAL DA EMPRESA FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA: R\$ 1.187.853,60 (um milhão cento e oitenta e sete mil oitocentos e cinquenta e três reais e sessenta centavos)

LOTE 2:

VERDIVITA CARIRI LTDA, com **Endereço** na Rua Santa Clara, 205, Salesianos, Juazeiro do Norte-CE, inscrita no **CNPJ** Nº 48.876.837/0001-25, **Telefone:** (88) 9.9608-5225, **Email:** comercial.verdivita@gmail.com, **Representante:** Pedro Renato Aguiar de Melo, inscrito no CPF nº 724.896.003-97.

LOTE 2 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

LOTE 2 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
1	BATATA INGLESA - COMUM ESPECIAL, LAVADA, TAMANHO GRANDE OU MÉDIO, UNIFORME, INTEIRA, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM BRILHO, SEM	QUILOGRAMAS	CEASA	12990	4,00	51.960,00

LOTE 2 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
	CORPOS ESTRANHOS OU TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.					
2	CEBOLA BRANCA - NÃO BROTADA, SEM DANOS FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, TURGESCENTES, INTACTAS, FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS.	QUILO GRAMA S	CEASA	10593	3,80	40.253,40
3	CENOURA - SEM FOLHAS, PRIMEIRA, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM CORPOS ESTRANHOS OU TENROS ADERIDA À SUPERFÍCIE EXTERNA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO GRAMA S	CEASA	12990	3,90	50.661,00
4	MAÇÃ - FRUTOS DE TAMANHO MÉDIO, NO GRAU MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO. APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO GRAMA S	CEASA	7950	8,29	65.905,50
5	MELANCIA - REDONDA, GRAÚDA, DE PRIMEIRA, LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDA E MADURA, COM POLPA FIRME E INTACTA.	QUILO GRAMA S	CEASA	25125	1,70	42.712,50
6	MELÃO - DEVEM SER ÍNTEGROS, SADIOS, SEM IMPERFEIÇÕES, LIVRE DE IMPUREZAS, SUJIDADES, PARASITAS E OUTRAS SUBSTÂNCIAS QUE O TORNEM IMPRÓPRIOS PARA O CONSUMO E ESTOQUE	QUILO GRAMA S	CEASA	25125	2,80	70.350,00
7	TANGERINA - FRUTOS DO TAMANHO MÉDIO, NO MÁXIMO DE EVOLUÇÃO NO TAMANHO, AROMA E SABOR DA ESPÉCIE, SEM FERIMENTOS, FIRMES, TENRAS E COM BRILHO, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOSTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO 12/78 DA CNNPA.	QUILO GRAMA S	CEASA	24375	3,50	85.312,50
VALOR TOTAL						407.154,90

VALOR TOTAL DA EMPRESA VERDIVITA CARIRI LTDA: R\$ 407.154,90 (quatrocentos e sete mil cento e cinquenta e quatro reais e noventa centavos)

LOTE 3:

COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA, com **Endereço** na Rua Treze de Maio, 65, Taboleiro, Iguatú-CE, inscrita no CNPJ N° 47.569.707/0001-87, **Telefone:** (88) 2143-9604, **Email:** comercialwb0@gmail.com / wbordemdecompras@gmail.com, **Representante:** Wállis Bernardo do Carmo, inscrito no CPF n° 060.466.773-60.

LOTE 3 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP

LOTE 3 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
1	FÓMULA INFANTIL DE 0 A 6 MESES (PARTIDA) - LATA COM APROXIMADAMENTE 800G - FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, ISENTA DE SACAROSE, INDICADO PARA LACTENTES DESDE O NASCIMENTO ATÉ O 6° MÊS DE VIDA	UNIDA DES	NESTLÉ	225	53,04	11.934,00
2	LEITE EM PÓ, ZERO LACTOSE, EMBALAGEM 300 GRAMAS, SEM ADULTERAÇÕES, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO	UNIDA DES	ITAMBÉ	250	22,64	5.660,00
3	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL - CAIXAS DE 1000 ML LEITE DE VACA, TIPO UHT, INTEGRAL. LEITE LONGA VIDA INTEGRAL TETRAPAK. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF/ DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA N° 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS	LITRO S	BETANIA	23426	6,17	144.538,42
4	SUPLEMENTO - LATA DE APROXIMADAMENTE 400G - ALIMENTO, NUTRICIONALMENTE COMPLETO E BALANCEADO EM PÓ, SUPLEMENTAÇÃO ORAL, PARA PACIENTE COM DESNUTRIÇÃO OU EM RISCO NUTRICIONAL, NORMOPROTEICA, ISENTA DE GLÚTEN E LACTOSE.	LATAS	NESTLÉ	93	88,06	8.189,58
5	FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 6 A 12 MESES. ADICIONADA DE	UNIDA DES	NESTLÉ	300	63,70	19.110,00

LOTE 3 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
	PREBIÓTICOS E FERRO. CONTÉM ÁCIDOS GRAXOS DE CADEIA LONGA E NUCLEOTÍDEOS. RELAÇÃO CASEÍNA/PROTEÍNA 60:40 OU 70:30. LATA DE NO MÍNIMO 800G.					
6	CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL, ZERO ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SABOR 5 CEREAIS COM QUINOA- MISTURA PARA MINGAU/CEREAL PARA ALIMENTAÇÃO INFANTIL.PRODUTO A BASE DE FARINHA DE ARROZ, FARINHA DE MILHO, FARINHA DE CEVADA, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE QUINOA, ENRIQUECIDO COM VITAMINAS E MINERAIS. LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA O CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO, VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA. EMBALAGEM DE 180G	PACOTES	NESTLÉ	6000	12,50	75.000,00
7	ACHOCOLATADO EM PÓ - PACOTE DE 400 GRAMAS. INSTANTÂNEO, EM PÓ HOMOGÊNEO, COR MARROM CLARO A ESCURO. ENRIQUECIDO COM VITAMINAS, EMBALAGEM PRIMÁRIA, PRÓPRIA, FECHADA A VÁCUO, CONSTANDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E A MARCA, NOME E ENDEREÇO DO FABRICANTE, MODO DE PREPARO, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E LOTE VISÍVEIS.	PACOTES	APTI	2602	6,80	17.693,60
8	AMIDO DE MILHO - CAIXA DE 500G. PRODUTO EM PÓ, LIVRE DE IMPUREZAS, INSETOS OU MICROORGANISMOS QUE POSSAM TORNÁ-LO IMPRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO OU COMPROMETER O ARMAZENAMENTO. VALIDADE MÍNIMA 180 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM CONFORME O MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	UNIDADES	APTI	1275	6,65	8.478,75
9	ACHOCOLATADO EM PÓ 300G - VITAMÍNICO FORMULADO COM 33% DE CACAU E UM COMPLEXO DE 13 VITAMINAS E 7 MINERAIS COM ALTO PADRÃO DE QUALIDADE, SEM AÇÚCAR, SEM GLUTEN, SEM LACTOSE, SEM ADOÇANTES ARTIFICIAIS, SEM CONSERVANTES, SEM GORDURA TRANS, SEM DERIVADOS DA SOJA E SEM PROTEÍNAS LÁCTEAS.	LATAS	ESSENCIAL	625	40,70	25.437,50
10	LEITE EM PÓ INTEGRAL COM VITAMINAS (A, C, D, E, B1, B2, B5, B6, B9, B12, H, PP) E SAIS MINERAIS (FERRO, COBRE, IODO, ZINCO, MAGNÉSIO E MANGANÊS) - PACOTE DE 200G, RENDIMENTO E FORMA DE PREPARO RELATADO NA EMBALAGEM, SABOR SEM RANÇO E CARACTERÍSTICO DO PRODUTO ORIGINAL. VALIDADE REGISTRADA NO RÓTULO. DEVE TER INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM, SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL (SIF) OU ESTADUAL	PACOTES	DANKY	2000	10,24	20.480,00



LOTE 3 - COTA RESERVADA PARA ME E EPP						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
	(SIE). PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 06 MESES.					
11	AVEIA - UNIDADE DE 170 a 200 GRAMAS - EM FLOCOS FINOS DE 1ª QUALIDADE	UNIDA DES	QUALIMAX	4537	5,15	23.365,55
VALOR TOTAL					359.887,40	

VALOR TOTAL DA EMPRESA COMERCIAL DE ALIMENTOS WB LTDA: R\$ 359.887,40 (trezentos e cinquenta e nove mil oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos)

LOTE 4, 8 e 14:

ÔMEGA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, com **Endereço** na Rua Tereza Cristina, 1258, Centro, Fortaleza-CE, inscrita no **CNPJ N°** 41.600.131/0001-97, **Telefone:** (85) 3255-9850, **Email:** omegacomercial01@gmail.com / omegacomercial@hotmail.com, **Representante:** Francisco Arruda Dias Aguiar, inscrito no CPF n° 116.390.753-72.

LOTE 4 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

LOTE 4 - AMPLA PARTICIPAÇÃO						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	MARCA/ FAB.	QTD	VALORES (R\$)	
					UNIT.	TOTAL
1	FÓMULA INFANTIL DE 0 A 6 MESES (PARTIDA) - LATA COM APROXIMADAMENTE 800G - FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO EM PÓ ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, ISENTA DE SACAROSE, INDICADO PARA LACTENTES DESDE O NASCIMENTO ATÉ O 6º MÊS DE VIDA	UNIDA DES	NESTLÉ	675	69,87	47.162,25
2	LEITE EM PÓ, ZERO LACTOSE, EMBALAGEM 300 GRAMAS, SEM ADULTERAÇÕES, COR BRANCA, ODOR E SABOR CARACTERÍSTICOS, EMBALAGEM DEVERA CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NUMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, NUMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, SIF, DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO	UNIDA DES	ITAMBÉ	750	29,35	22.012,50
3	LEITE LONGA VIDA INTEGRAL - CAIXAS DE 1000 ML LEITE DE VACA, TIPO UHT, INTEGRAL. LEITE LONGA VIDA INTEGRAL TETRAPAK. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/ SIF/ DIPOA E CARIMBO DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA N° 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA	LITRO S	JAGUARIB E	70279	6,17	433.621,43